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coNSrLruL LOCAL DOBROVAT
JTIDETUL IA$I

IIOTARAREA NR. 78

privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2025

CONSILII-JL LOCAL AL COMUNE,I DOBROVAT, JUDI]TUL IASI, intruNit iN SCdiNtA

ordinara la convocarea primarului la data de 23.09.2025

Avand in vedere:

HCL 2412025 privind aprobarea bugetului de venitului si cheltuieli al Cornunei

Dobrovat pentru 2025.' raportul compartimentului contabilitate nr.25812025,
releratul de aprobare a primarului inregistratat la nr. 25912025 privind
rectificarea BYC-2025 cu acordarea sumei de 2000 lei Scolii Gimnaziale Stefan

cel Mare si Sfant pentru desfasurarea unor activitati festive (cu caracter cultural istoric)

prilejuite de implinirea a 150 de ani de atestare documentard a gcolii.
prevederile L.egii nr.9/2025 privind bugetul de stat pentru anul 2025.

proiectul de [-lCt. privind rectificarea BVC .

prevederile legii contabilitatii 8211991 republicata si moditlcata si a t-egii

Finantelor Publice l,ocale 27 312006.

avizul comisiei de specialitate a Consiliului t,ooal Dobrovat.
prevederile Legii 5212003 privind transparenta decizionala, cu moditicarile si

completari le ulterioare.
prevederile Legii nr. 2412000 privind notmele de tehnica legislativa, cu modificariel si

completari le ulterioare.
In temeiul art. 139 si a art.l96 din OtjC nr. 5712CI19 privind Codul Administrativ, cu

moditlcarile si completarile ulterioare..

TIOTARATE

Art. l. Se aproba rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul2025 conltrrm

Anexei I , pentru acordarea sumei de 2000 lei Scolii Gimnaziale Stefan cel Mare si Sfant in
veclerea desf'asurarii unor activitati festive (cu caracter cultural istoric) prilejuite de implinirea a

150 de ani de atestare documentard a scolii.

Anexa 1 face parte integranta din prezenta hotarare .

Art.z. Ordonatorul de credite si compartimentul contabilitate vor duce la indeplinire

prevederile prezentei hotarari.



Prezenta hotarare a tbst adoptata in sedinta Consiliului l-ocal f)obrovat 0u un numar de
I lvoturi pentru din nurnarulconsilierilorprezenti lasedinta( ll din ll ).

Art. 3. Secretarul comunei va comunica copie de pe prezenta primarului, la lnstitutia
Prefectului lasi pentru controlul de legalitate , compartimentului contabilitate si la Directia
Judeteana a Finantelor Publioe lasi. pe site-ul institutiei.

PRI'SEDINTE DE SEDINTA

Contrasemneaza pentru legalitate,
Secretar general,
Patlagica Gaby1-),/
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